

# Mariusz Mierzwiński

---

## Malbork, woj. elbląskie. Stare Miasto - Szkoła Łacińska

---

Informator Archeologiczny : badania 17, 202

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

kowej. Na wykopie tym zachserwowano wyraźne ślady siveleacji terenu, w wyniku której usunięte wszystkie nawarstwienia szezoytne. W stanie sieniarniczym zachowały się szezoytne warstwy z XIII - XV w. Odsłonięto tu pleocenowy budynek gospodarczy o długości ok. 5 m /szerokości nie ustalono/, datowany na XIV - pocz. XV w. /obiekt nr 1/83/. Poniżej odkryto kolejny budynek podpiwniczony, o długości 5 m i nie ustalonej szerokości oraz miąższości wypełniaka ok. 2 m. Od strony północnej prowadzily do niego schody wykładane drewnem.

Najciekawszym zabytkiem z tego obiektu są fragmenty małej ozarki wykonanej z czersego szkła. Na podstawie licznych fragmentów ceramiki budynek ten można datować na II poł. XIII w.

Wykop VB o wymiarach 6 x 2 m wytyczono na przedłużeniu północnego boku wykopu V, tj. równoległe do wyburzonej pierzeji. Zlokalizowano tu fundamenty kolejnej kamieniczki, którą podobnie jak budynek odkryty w poprzednim sezonie badań można datować na II poł. XVI w. Odsłonięto także relikty spalonego budynku szachulcowego o szerokości 4 m. Obiekt ten datowany na I poł. XVI w; został przecięty przez wyżej wymienioną kamieniczkę. Wypełniako czersego budynku zawierało m.in. żalazny syrandol z pięcioma podstawkami na ścianie podwieszony na pomocą ozdoby łanouchów.

Wykop VQ o wymiarach 14 x 2 m wytyczono na przedłużeniu północnego boku wykopu V /w kierunku zachodnim/, tj. równoległe do wyburzonej pierzeji. Na wykopie tym odkryto pozostałości dwóch podpiwniczonych budynków zbudowanych prawdopodobnie w konstrukcji ramowej i datowanych na XVII w. Pierwszy z nich /obiekt nr 5/83/ o nieustalonych wymiarach jest jednofazowy i uległ zniszczeniu na skutek pożaru. Drugi /obiekt nr 6/83/ o szerokości 5 m zbudowany w podobnej konstrukcji był budynkiem wielofazowym.

Nawarstwienia średniowieczne zachowały się tylko szezoytkowo pod obiektem nr 6/83/.

Badania będą kontynuowane.

MALBORK  
woj. śląskie  
Stare Miasto - Sokoła Łacińska

Muzeum Zamkowe  
w Malborku

Badania prowadził mgr Mariusz Mierzwinski. Finansował  
MOK w Malborku. Pierwszy sezon badań. Budynek murewany  
/ I poł. XV w./.

Badaniami objęto budynek murewany znajdujący się w obrębie zachodniego ołagu murów obronnych miasta wzniesionych wzdłuż Nogatu. Po zniszczeniach wojennych z obiektu - zwanego potocznie Sokoła Łacińska - pozostała zachowana częściowo w szezoytnej wysokości gotycka partia zachodnia z charakterystyczną wlewoją ozłanowaną wysokimi wąkami. W szezoytaniu do zamierzonej odbudowy obiektu wykorzystano konieczność wykonania ekspertyzy technicznej wytrzymałości fundamentów i wykonano metodami archeologicznymi dwa wykopy o łącznej powierzchni około 9 m<sup>2</sup>.

Wykop 1/83 założono w pierwszej od południa wąpie szezoytnej zachodniej. Odsłonięto w nim fundament budynku wzniesiony z kamieni polnych i gruzu oglanego na zaprawie wapianej w wykopie szeroko-przestrzennym. W miarę warsztatnej głębokości fundament rozszerzał się stopniowo wychodząc na głębokość 2,10 m około 40 cm przed lico ściany. W zachodniej partii wykopu odkryto podmurówkę szezoytnej szezoytnej dobudówki w formie murku na wysokość dwóch warstw oglań.

Wykop 2/83 założono przy zewnętrznym północno-zachodnim szezoytne budynek. Około 30 cm poniżej obecnego poziomu terenu odsłonięto płaszczyznę bruku z kamieni polnych, pod którą szezoytowała się gruba na około 40 cm warstwa spalenizny - prawdopodobnie ślad po katastrofalnym pożarze Starego Miasta w 1899 r.

Do czasu opracowania szezoytniejszego komunikatu badania nie zostały jeszcze zakończane. Materiał przechowywany jest w Muzeum Zamkowym w Malborku.

Badania będą kontynuowane.